D. Junius

D. IVNIVS SYLLANVS COS.

E quoque, consultissime MARCE PVPI,
Progo super bac controversia, quæ inter ado-
lescentes istos de vera Nobilitate disceptata est,
Sententiam.

**M. PVPIVS PISO FRVGI
(ALPHVRNIANVS.)**

IBENTER & intrepidè in eandem cum L.
Muræna Consule devenio sentētiam. Pro-
inde cùm Flaminius ipse met caussam & jus-
suū, vt mihi quidē videtur, abundè cōpro-
baverit, & adversarij Cornelij objecta frigidiora, quām
in ijs refutandis anxiè laborandum sit, satis superque dilu-
erit: jdcircò breviter me expediam, vt quò brevior fu-
turus sum, eò rem paucioribus pro Flaminio indigere
significem. Quamvis verò Flaminius, quippe sua nixus
virtute, nihil glorioſius de genere jactitet: genus tamen
ad eos refert Consules, quorum Legatus Consularis, ma-
jor ille quōdam Cato floruit. Licet verò hæc Nobilitas
per majores acquisita, veluti ex traduce in posteros de-
scendat & vtrumque adolescentē cōspicuum reddat; tum
demū tamen commendabilis, & laudi honorique assignan-
da est, si quis eam ad virtutes referat: Si verò, eâ quis a-
butens, vitij sese dedat, ac majorem quasi licentiam ad
scelera:

scelerà ex Nobilitate sibi tribui autumet, illi certè non
honori est & laudi Nobilitas, sed dedecori & vituperio.
Quoniam igitur Cornelius à majorum studijs alienus, se
quā longissimè & dictis & factis à Nobilitate se junxit,
eaçq; ratione verū illum generositatis titulum vilem con-
temtibilem q; reddidit; contrà verò Flaminius, præter
majorum celebritatem & amplitudinem, Virtutem ex-
cellētem & ad multos pervagatam semper conjunctam
habuit, eiusq; beneficio etiam supra fortunam surrexit;
multis ego illum Nobilitatis gradibus antepono Corne-
lio, illiq; Lucretiam, si volet ipsa, adjudico. Sic opinor
fiet, ut juventus Romana, Nobilitatem, non in delicis,
non in sumosis majorum imaginibus, sed in Virtutibus
& præclare factis positam esse cognoscat.

D. IVNIVS SYLLANVS COS.

V quoq; Clariſſime MARCE VALE-
RI MESSALA, quid ſentias, nobis
dicere non graveris.

M. VALERIVS MESSALA

NIGER.

B. majorum Nobilitatē nemo gloriari mea-
ritō potest; lutum & terram commune
habent omnes homines sui generis princí-
pium, tām qui in purpura & byſſo nutriuntur,
quām qui in paupertatis abyſſo cōſumuntur. Qua-
propter

propfer quicūq; licet ex ignobilibus parētib⁹ ortus, suis
majoribus præluxerit, & dignitatis & laudis initia suæ
familiæ dederit ac primus conciliarit, modò Pietate &
Virtute alij plurimūm præstet, eum ego verè nobilem
pronuncio. Hæc Nobilitas à præstantissimis viris est
consectanda, hæc laudanda, hæc præmij⁹ privilegij⁹ cohonestanda, quò siant cæteri cives ad Virtutem capes-
sendam animosiores ardenteroresq;. Neq; enim, quem-
admodum cum Aristotele, divinus Plato, illud Socrati-
cæ amœnitatis lumen, scribit, vlla potest esse pia sancta q;
Reipublicæ politia, aut felix ejusdem status, absq; bonis
civium moribus, & nisi cives ipsi per se certatim æmu-
latione quadam honesta ad Virtutē Nobilitatemq; con-
tendant atq; ferantur. Quare si Cornelius virtutes ostē-
dere potest, quibus natalibus respondeat, benè; sin mi-
nus, sinat obscuram Virtutem emergere.

D. IVNIVS SYLLANVS COS.

ET tu, gravissime L. AFRANI, tuam
nobis dic sententiam.

L. AFRANIVS NEPOS.

PVD majores nostros magna sæpenumero
fuit, & inter hosce adolescentes est, non tam
de Nobilitate, quam de ejusdem perfectio-
ne contētio; Multi in affluētia divitiarum,
nonnulli in felicitate & præstantia generis, plaricq;, vt

Flaminius , & qui ante me dixerunt Collegæ mei , in
gloria Virtutis illam sitam esse arbitrati sunt. Ego verò
licet non lubenter aliâs à Collegarum recedam sententia,
tamen si eorum rationes , si Nobilitatis conditiones pau-
lo , vti debedo , accuratiùs cōsidero , huic sententiæ eorum
subscribere minimè possum ; contraçy Nobilitatis perfe-
ctionem non à Virtute in dispositione voluntatis , sed à
Natura in dispositione mētis proficiisci statuo , eaq; pro-
pter origini generis & Nobilitatis præstantiæ plurimūm
tribuendum censeo . Etenim indubitatum est , apud o-
mnes ferè , verissimū esse , quod à Poëta Græco præclarè
dictum est , è squilla non nasci rosam vel hyacinthum ;
Experientia insuper testatur , quosdam heroicos motus ,
animorumq; præclaros impetus , ceu Virtutū igniculos ,
à progenitoribus in sobolē quasi transfundi & derivari ,
adecò ut omnibus propè persuasū sit , de honestis probisq;
& Virtutis laude celeribus parētibus similes nasci poste-
ros , non secus atq; de generosa natione equorū aut aliorū
animalium & què bona & generosa procreatur soboles ;
Siquidem

Fortes creantur fortibus & bonis :
Est in iuencis , est in equis patrum
Virtus : nec imbellem feroce
Progenerant aquilæ columbam .

Proinde , vt caussæ efficiendi aliquid , vim potesta ,
semq; habent ; sic id quod est effectum , caussæ rationem
demonstrat . Hinc & Aristoteles , Philosophus ille per-
spicacissimus atq; judicio mētis acerrimo præditus , ma-

gnam esse procreationis vim contendit , & cum generis
fundamentum non præclarè jactum est, cætera quoq; la-
bare ac prolem fieri infelicem necessum esse , multis in
locis affirmsat, ubi inter cætera sic inquit; Nobilitas apud
omnes domi est in precio atq; honore : propterea quod
probabile est , viros præstantiores esse eos, qui è præstan-
tioribus nati sunt, quippe cum Nobilitas generis sit vir-
tus quædam atq; perfectio ; vidit nimirū humanæ veri-
tatis Aquila , velut ex homine homo, ex belua belua, ex
stirpe stirps nascitur , ita ex bonis bonos , ex nobilibus
procreari nobiles. Quemadmodum namq; in radice, est
quædam potentia & dispositio naturæ , cuius vi & influ-
entia in ramos succus, vita & fructus derivantur ; Ita e-
tiam in ipsa natura est quædam facultas & propensio ,
cujus beneficio & motu à parentibus in filios, nobilitatis
quasi vita & succus propagatur , ejusdemq; quasi sapor
diffunditur. Non parum igitur refert, à quibus quis na-
tus sit , cum in filijs sæpen numero videoas non solùm oris
similitudinem residere, verùm eandem propè morum ac
virtutum imaginem relucere. Hanc ob caussam apud
Græcos, ingeniosam illam & elegantia doctrinæ excultā
nationem , iij , qui à priinis & summis illis Ducibus Ce-
crope, Æaco, Hercule, Achille alijsq; primarijs Græciæ
Principibus genus duxerunt , in eorum nominis & glo-
riæ successionem cooptati sunt, suffragante totius Græ-
ciæ consensu , omniumq; vocibus ac mentibus compre-
bantibus; Quinimò majores nostri in petendis honoria-
bus nobis.

bus nobiles genere, etiā turpissimos, industrijs & novis
hominibus prætulerunt; non profecto sine ratione: Os-
mnes .n. boni semper Nobilitati favemus, & quia utile
est Reipublicæ, Nobiles homines esse dignos majoribus
suis, & quia valere apud nos debet clarorum hominum
senex de Reipub. meritorum etiam mortuorum me-
moria; Itaq; si emolumentorum nostrorū cura nos tan-
git, si grati sumus, si acceptorū memores beneficiorum,
quæ accumulatissimè Nobilium parentes in nos & in
Rempub. effuderunt, certè Nobilium liberis favere,
Nobilium soboli benè velle, Nobilium posteritati bene-
facere beneçp dicere debemus. Quia .n. illi īdem ege-
runt, vt non in vnam ætatem prodessent, sed beneficia
sua etiam post sese relinquerent, ita & nos non vna ætate
grati esse debemus. Hic magnos viros genuit, dignus est
beneficj, qualiscunq; est, dignos dedit: Hic egregij
majoribus ortus est, qualiscunq; est, sub umbra suorum
lateat. Ut .n. loca sordida repercuſſu Solis illustrantur,
ita inertes majorum suorum luce resplendent. Quare, vt
concludā, cùm Cornelius, avos suos, proavos, tritavos
recēsuerit, nobisq; ex omni antiquitate, seriem & genea-
logiā eorundē in memoriā revocaverit, quorū, vt notū
est omnibus, attestante etiam ipso Flaminio, claritudo
maxima celeberrimaçp in nostra Cívitate quādiutissimè
floruit, & opulētia ac dīvitījs illustris fuit; Idcīrcō Fla-
miniū, vtpote novū hominē ignobiliorem; Corneliū ve-
rō & genere & bonis fortunæ nobiliorē esse censeo.

F 3

D. Junius

D. IVNIVS SYLLANVS COS.

CEnse & tu Q. CÆCILI METELLE.

Q. CÆCILIVS METELLVS
CELER.

ONSIDERANTI mihi paulò diligentius,
& quæ à Collega, Viro amplissimo, modo
allata sunt, ad vivum, quod ajunt, resecan-
ti, in ejusdem, P.C. ire sententiam plane
nequeo. Licet nō, vt antè dictum, è squilla non nascatur
rosa; licet feroce aquilæ non progenerant imbelles Co-
lumbas; licet deniq; virtus bestiarum ad foetus ipsarum
in generatione transfundatur; tamen in hominis naturâ
diversum quid fieri, quotidiana testatur experientia.
Annon sæpen numero vsu venire perspicimus, vt ex nobis
lissimis quibusq; & strenuissimis, optimis doctissimisq;
paréribus liberos prodijse ignobilissimos, ignavissimos,
pessimos, inertissimosq; conqueramur? Ut igitur in cæ-
teris animantibus, quæ singulorum bonitas sit, specta-
mus; & venator non canis prolem, sed canem; equitâdi
studiosus non equi foetum, sed equum quarerit; sic & nos
in veram Nobilitatē inquirentes, non à quo quis ortus,
sed quis sit, investigemus, & hominis nobilis laudem,
opera, labore, diligentia vniuerscujusq; comparatam, i-
psius propriâ esse statuamus, præsertim cum teste divino
Platone, nihil turpius sit homini, qui alicujus momenti
ipse videri

ipse videri velit, quam committere, ut non sua sed mā-
jorum laude ornetur & celebretur. Vnde manifestum
sanè evadit, quòd qui stirpis ac gentis suæ antiquitatem
ac præstantiam ostentant, ac ipsi sese flagitijs inquinant
ac sceleribus tantùm nobilitant, hi nimirū tanquā clau-
dus baculo, ita virtute & fama parentū majorumq; suo-
rum nitantur. Etenim quemadmodū quispiam neq; vir
melior, neq; magis strenuus videtur, quòd patria ejus ali-
quādo & in pace floruit, & bello magnas res gessit; multò
minùs, quòd Vrbis situs opportunus, quòd munitioni-
bus aut naturâ ea ipsa patria à periculis tuta est: Ita neq;
maiores, neq; parentes genere nobiles, liberos suos effi-
ciunt Virtute claros, cùm reperiantur nimis multi, qui
ipsi in suam familiam veluti lumen Nobilitatis sua Vir-
tute intulerunt, plurimi accensum illud à majoribus suis
futilitate sua extinxerunt, atq; immani quodam furore
& patriam prodere atq; everttere, & parentum bonis atq;
etiam interdum corporibus violentas manus adserre non
dubitarunt. Quare distinguendum censeo, inter ἐγενέση
sive generositatem, & Nobilitatem: Potest enim aliquis
esse ἐγενέση seu ex claris parentibus natus, qui tamen non
sit Nobilis; contrà, potest aliquis esse Nobilis, qui tamē
nō sit ἐγενέση, sive ex illustri stemmate & familia procrea-
tus. Vnde denuò apparet, Nobilitatē veram non à ma-
joribus accipi, sed à sola Virtute, sumisq; in Rempub-
meritis comparari. Est sanè Nobilitas flos subdito-
rum, ornamentum pacis, firmamentum tranquillitatis,
magistratus

magistratus præsidium, regionis totius propugnaculum;
sed tum demū talis est, cum Pietatis, honestatis, omni-
umq; virtutum amans, nec ignavia, nec luxu, nec libidi-
ne, nec fastu, alijsq; id genus vitj;s sese polluit, nec majo-
rum splendori tenebras offundit. Hinc maiores nostri
homines prudentissimi, eos, qui benè apud omnes au-
dierunt, atq; h̄sdem summa cum laude noti fuerunt,
Nobiles quasi noscibiles appellaverunt. Intellexerunt
nimirum, Nobilitatem non majorum claritatem, nec
propriam bonam indolem, sed cognitam Virtutē esse;
Intellexerunt candē non amplitudine generis, non pictis
avorum vultibus, non opibus ad luxuriam plenis, sed
sola inquā, sola, Virtute actionibusq; honestis æstimari.
Quia igitur, vt ex præcedentibus satis superq; patet;

*Stemmata nil faciunt, nec prodest ordine longo
Censi Patrum, pictosq; ostendere vultus
Majorum, & st̄tes in curribus Æmilianos.*

Nobiles non sunt mihi Avi,
Nec altis inclutum titulis genus;
Sed clara Virtus: qui genus jactat suum,
Aliena laudat.

D. IVNIUS SYLLANVS COS.

LVCI AVRELII tu quid afferis?

L. AV-

L. AVRELIVS COTTA.

ANCEGO Nobilitatem veram, non simulatam;
illustrem & claram, non sumosam & umbratile
judico, & quæ Eruditionis amans literarumq;
studiosa, & quæ fortis, ac spiritu singulari & principali
ad res præclarè fortiterq; gerendas incitata est. Quem-
admodum namq; *duo sunt, quibus exultit ingens,*
Roma caput, Virtus belli, Prudentia pacis;
ita duæ quoq; sunt viæ ad illustre nomen veræ No-
bilitatis consequēdum præcipuæ & accommodatissimæ;
vna, Eruditio & doctrina, sine qua nec regnum, nec
Respublica, nec civitas, nec familia regi vel constare
potest; altera, Rei militaris virtus & alti & exaggerati
animi robur & fortitudo, in cuius tutela atq; præsidio
omnes res urbanæ & præclara hæc omnia latent, utpote
quæ orbem terrarum parere nostro imperio coëgit, im-
præsentiarum verò, nullum laborem sustinere, nullum
periculum subire, nullos cruciatus perferre, pro patriæ
commodis Reiç publicæ salute recusat. Proinde siqui-
deni Flaminius nō modò armis decoratus, verùm etiam
literarum studijs & legibus armatus, Veterem illam ma-
jorum suorum gloriam ab interitu vindicavit, & magna
quoq; sua cum laude eandē ad posteritatē propagare stu-
duit; Cornelius verò cōtrà ipsa naturā quasi relicta arro-
gantiūs ambitiosiusq; solum Nobilitatis generis titulum
præ se tulit, nulla interim sua virtute suffultus; idcirco
cundem ignobilem, Flaminium verò nobilem assero.

G

D, IV

D. IVNIUS SYLLANVS COS.

Luci Volcati, tu quoq; animi tui sensū pronuncia.

L. Volcatius Tullus.

Equidem semper iudicaui, majorum gloriam pos-
teris quasi lumē esse, qui si illud Virtutis somēto
aluerint, meritō sibi Nobilitatis titulum vēdicabunt: Si
verò maximē degeneres tantummodō inanem vetustatis
& sanguinis gloriam aucupātes nullā expressam & emi-
nentem maiorum suorum Virtutem sectati fuerint, nec
in labore corporis, nec in animi cōtentione, sed luxuria
molliter diffuentes in voluptate, in ocio, in omnium vi-
tiorum concursu atq; colluuie, vita suæ cursum consece-
rint, eos tantum abest ut verè nobiles esse judicē aut ap-
pellem, vt etiam ne micam quidem ullam Nobilitatis
eosdem habere sentiam: Nec dubito, quin Africanus
noster, qui suo cognomine declarauit, se tertiam mundi
partem subegisse, itemq; reliqui præstantissimi viri, qui
majorum memoria sua fortitudine toto terrarum orbe
claruerunt, degenerem & ignauo corpore languentem
vel filium, vel nepotem, veluti nothum, non mōdō hæ-
reditate, sed etiam nomine & familia exclusū Orco de-
uouissēt. Degener ergo Cornelius generosus esse nequit,
& mea sententia Flaminius multō nobilior est.

D. IVNIUS SYLLANVS COS.

Prudentissime Sulpiti, mentem tuam declaro.

Seruius

Seruius Sulpitius.

Ego verò, Consul Amplissime, hanc de Nobilitate nobilissimorum hominum contentionem admodum Reipublicæ nostræ periculosa esse judico. Quid enim aliud inter nobiles dissensio, quām totius Reipublicæ (ut ita loquar) paralysis ac dissolutio? Nam ut principijs nervorum male affectis, singulæ partes totius corporis, omnibus oppressæ & confectæ doloribus tremunt; ita nobilibus & primariis viris inter se contendentibus & diuisis, necesse est, ut & reliqui ciues in varias factiones, easq; periculosisssimas, distrahanter. Quare non immēritō Aristoteles, rerum abstrusarum solertissimus perscrutator, & alter Naturæ genius, eiusmodi contentiones sepulchrum Reipub nominare non dubitauit; Et verissimè prosector, Nobiles enim sunt columna, Nobiles sunt anima Reipublicæ. Iam si cōtentionibus distrahan- tur illi totum quoq; ædificium ut ruat, & corpus societatis ciuilis, alias viuidum, CARO VANDA V E R M I B U S efficiatur, necesse est. Quod cùm ita sit, si nobis salus patriæ nostræ, quā matrib' nostris, quæ nos progenuère, chariorem ducere debemus, cordi est, quemadmodum omnibus bonis & cordatis viris esse debet; demus quæso operam, Collegæ honoratissimi, ut inter hos nobiles adolescentes, nulla interiecta mora, contentionem hanc cognoscamus & componamus. In hac autem de Nobilitate controuersia nobis consideranda potissimum venit

antiquā generis Nobilitas, quæ & communior est, & ho-
noratior habetur, & veram gloriam sibi quodā jure pro-
prio quasi vendicare videtur. Ea namq; quò antiquior
est, eò major, &, vt ita dicam, nobilior est. Vulgo quidē
radicem & fundamentum veræ Nobilitatis in homine
solam Virtutem animiç; quandā alacritatem & magni-
tudinem esse statuunt: Viciſſim tamen pl̄erisq; prudē-
tissimis etiam, indubitatum, quòd generis antiquitate
& longa majorum, Virtute celebrium, serie nescio quid
quasi venerabilis ornamēti & pulchritudinis Nobilitati
accedat. Obscurior enim pl̄erumq; Virtus noua est; in
oculis & linguis omnium ea, quæ à multis retrò annis in
familij illustribus velut h̄ereditaria ad posteros propa-
gatur. Hinc aliquas olim etiam gentes fuisse accepimus,
quæ magna contentionē de originis suæ vetustate con-
certarint; Ägyptios cum Scythis; cum Ägyptis Phry-
ges; cum Phrygibus Arcades quorum hi etiam ante Lu-
nam & sidera se fuisse gloriati sunt, προσέλκυει eam ob caus-
am nuncupati, sicut urbis Atticæ ciues ἀυτόχθονες se esse
iactitarunt, quòd illa terra ex se ipso suos homines ge-
nuisse, eademq; regio & parens & altrix eorū fuisse pro-
pter vetustatem crederetur. Neq; sanè ridicula earum
gentium æmulatio & de antiquitate patriæ certamen;
Habet enim suam ætatem, habet suos auctus, habet suos
gradus Nobilitas. Quare ut senectā veneramur, sic etiā
cūm Nobilitas incipiat, nascatur, augeatur, crescat, ha-
beatq; iuuentam quasi florem, maturitatem quasi cani-
tiem;

tiem; hanc profectò per multas ætates, per multas familias continuatæ, summaçp cum gloria perpetuatæ Nobilitatis, canam antiquitatem colamus oportet; Quæ cùm multis parasangis antecedat Cornelius Flaminium, vt pote qui non ita pridem propria Virtute & liberalium artium scientia in altiorem nouæ cuiusdam Nobilitatis locum peruenit, illum, Cornelium inquam, Flaminio nobiliorem esse & sentio & assero.

D. IVNIVS SYLLANVS COS.

Fortissime Cæsar, habes, quod infringas?

C. Julius Cæsar.

Abeo equidem; Longè enim mihi alia mens est, P. C. cùm & verè Nobilium naturam, munus atq; officium diligenter cōsidero, & amici atq; Collegæ mei, ante me rogatus qui verba fecit, rationes accuratiūs pendo. Etsi enim in posteris antiquitatem generis meritò colere solemus, maximè si illa Virtutis stirps non excisa in illis sit, sed indies magis ac magis corroborata maneat; tamen vanam Antiquitatis fiduciam & inanem vetustatis gloriolam in mala propagine, ex generosa radice proueniente, nihili facio. Quid enim aliud est, quām insana ambitio, ab antiquissimis temporibus genus altè accersere, & in ea re gloriari? Nihil habet antiquitas tantoperè prædicabile aut præstabile, nec quidquām facit ad Nobilitatis soliditatem & veritatem temporis diu-

turnitas; nec ideo beatiores sunt homines, quod antiquiores, etiam si Heraclida aut Cecropida sint & Codro ipso vetustiores. Quod quid corruptius, eò vetustius. Quid vetustas, nisi labor & putredo? Igitur & sanguis antiquus nil aliud est, quam sanguis putidus & putrefactus. Quare nihil refert, si ad Romulum Brutum tuum genus referas, si ipse moribus & tota vita ab illis dissentias. Alexander ille nomine & re magnus, & alij heroës fortissimi, qui à Ioue se natos esse iactabant, & Deos se vocari volebant, hodiè quid aliud, quæso, superba illa & arroganti originis gloria lucrati sunt, nisi, quod pro insanis eapropter habeantur, & irrisione omnium, qui sani atq; sapientes sunt, illudantur? Et meritò quidem. Nam si antiquitate Generis Nobilitas aestimetur, nemine esse omnium certum est, qui nō & auos & proauos, & abauos habeat vel habuerit, imò cunctorum tandem origo ad unum autorem retro adducetur. Inane est itaq; hoc antiquæ Nobilitatis nomen, si nulla res alia nobillem faciat, præter antiquam stirpem, & sumosas ac inanes stemmatum imagines. At magnum est magnis viris procreatum esse; Fateor, verùm maius est esse magnū: Generi præire, non nocere conuenit: melius est bonum esse, quam creari bonis. Hoc intellexit Solstratus; ac quātus Philosophus? cui cùm generis obiecta esset ignorabilitas, eò majori respondit, in admiratione eam esse debere, quod genus à se initium accipiat. Quare, ut dendi finem faciam, Nobilioř mili videtur, qui familiæ ob